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- Annexe 5 : Tableau d’évolution du solde du compte de contreparti 
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RAPPORT D’AUDIT DES COMPTES ANNUELS 
Période allant du 1er janvier au 31 décembre 2022 
PROJET CENTRE D’EXCELLENCE AFRICAIN MINES ET ENVIRONNEMENT MINIER (CEA-MEM) 
 
 
 
Monsieur le Coordonnateur, 
 

INTRODUCTION 
 
En exécution de la mission d’audit des comptes annuels du Projet Centre d’Excellence Africain 
Mines et Environnement Minier (CEA-MEM) qui nous a été confiée, nous avons l’honneur de vous 
présenter notre rapport d’opinion sur les comptes annuels de l’exercice clos le 31 décembre 2022.  
 
 

A. OPINION 
 
Nous avons effectué l’audit des comptes annuels présentés à l’annexe 2 ci-jointe du Projet « Centre 
d’Excellence Africain Mines et environnement Minier (CEA-MEM) objet de l’accord de crédit AFD 
N°CCI 167901 T qui comprennent :  
 

- Le tableau Emplois ressources ; 
- Les notes explicatives  

 
À notre avis, les comptes annuels du CEA-MEM pour la période allant du 1er janvier  au 31 décembre 
2022 joints à l’annexe 2, sont réguliers et sincères et présentent dans tous leurs aspects significatifs 
une image fidèle des activités exécutées par le Projet au cours de la période allant du 1er janvier au 31 
décembre 2022 et de la situation de trésorerie dudit Projet au 31 décembre 2022 conformément aux 
principes comptables du SYSCOHADA Révisé et aux termes de l’accord de financement dudit Projet. 
 
 

B. FONDEMENT DE L’OPINION  
 
Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d’audit ISA telles que définies par 
l’IFAC. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites 
dans la section « Responsabilités de l’auditeur pour l’audit des comptes annuels » du présent rapport. 
Nous sommes indépendants du Projet conformément au Code d’éthique et de déontologie de la 
profession et nous avons satisfait aux autres responsabilités éthiques qui nous incombent selon ces 
règles. 

 
Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour 
fonder notre opinion d’audit. 
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C. RESPONSABILITÉS DE L’UNITE DE COORDINATION DU CEA MEM 
 
Les comptes annuels du CEA MEM ont été établis et arrêtés par l’Unité de Coordination du Projet 
(UCP).  

L’UCP est responsable de la préparation et de la présentation sincère et fidèle des comptes du CEA 
MEM conformément aux règles et méthodes comptables applicables aux Projets de développement et 
aux dispositions de l’Agence Française de Développement ainsi que du contrôle interne qu’elle estime 
nécessaire pour permettre la préparation de comptes annuels exempts d’anomalies significatives, que 
celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. 

 
Il incombe à l’Unité de Coordination du Projet (UCP) de surveiller le processus d’élaboration de 
l’information financière du Projet.  

 
 

D. RESPONSABILITÉS DE L’AUDITEUR RELATIVES À L’AUDIT DES COMPTES ANNUELS 
 
Nos objectifs sont d’obtenir l’assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble 
ne comportent pas d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent 
d’erreurs, et d’émettre un rapport d’audit contenant notre opinion. L’assurance raisonnable correspond 
à un niveau élevé d’assurance, qui ne garantit toutefois pas qu’un audit réalisé conformément aux 
normes « ISA » permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante. Les anomalies 
peuvent provenir de fraudes ou résulter d’erreurs et sont considérées comme significatives lorsqu'il est 
raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou en cumulé, elles puissent influencer les 
décisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.  

 
Nos responsabilités pour l’audit des comptes annuels sont décrites de façon plus détaillée dans 
l’annexe 1 du présent rapport de l’Auditeur. Cette description fait partie intégrante de notre rapport. 
 
 

E. FAIBLESSES DU CONTROLE INTERNE 
 
Nous avons procédé à l’évaluation des mesures de contrôle interne qui ont été appliquées aux 
opérations administratives, comptables et financières de la période sous revue. 
 
Notre examen a consisté en la mise en œuvre des diligences que nous avons jugées nécessaires pour 
la validation des comptes du Projet. Par conséquent, les résultats de nos travaux ne peuvent prétendre 
faire apparaître les faiblesses de toute l’organisation administrative, comptable et financière qui pourraient 
être mises en évidence dans le cadre d’un examen spécifique. 
 
Les recommandations, objet du présent paragraphe, visent à aider les responsables ainsi que les 
différents intervenants du Projet à améliorer la fiabilité des registres comptables, pour la préparation des 
rapports financiers intermédiaires. 

 
Nous saisissons cette occasion pour remercier tous les responsables de l’Unité de Coordination du CEA 
MEM pour l’assistance qui nous a été apportée dans le cadre de notre intervention. 
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1. Suivi des recommandations de la mission d’audit de l’exercice précédent 

1.1 Absence de manuel de procédures administratives, comptables et financières 
 

a) Rappel du constat 

Le projet ne dispose pas d’un manuel de procédures administratives, comptables et financières validé 
par le Bailleur. Pour rappel, le manuel des procédures précise l’organisation, les principes de gestion, 
les tâches et procédures à appliquer dans le cadre de l’exécution des activités d’une organisation. Il doit 
être actualisé pour prendre en compte les différents changements opérés au sein de l’entité. 

 
b) Risque identifié 

 
Cette insuffisance ne permet pas au projet une bonne comptabilisation des opérations et une gestion 
efficace des ressources du Bailleur. 
 

c) Rappel de la recommandation 
 
Les procédures de la Banque Mondiale étant différentes de celles de l’AFD, nous recommandons à 
l’Unité de Coordination du CEA MEM de se doter d’un manuel de procédures adapté au financement de 
l’AFD. 
 

d) Etat de mise en œuvre sur l’exercice 2022 
 
Cette recommandation n’a pas été mise en œuvre. Le manuel de procédures actuellement en vigueur 
ne tient pas compte des spécificités du financement AFD, notamment au niveau des schémas de 
comptabilisation des opérations. 
 

e) Commentaires du projet 
 
 
 

1.2. Incomplétude des pièces justificatives des dépenses 
 

a) Rappel du constat 
 
Pour la plupart des dépenses de missions, d’ateliers et séminaires, la mission d’audit note l’absence 
des TDR, d’ANO sur les TDR, des ordres de mission et de certaines factures d’hôtel. Il convient de 
souligner que toutes les écritures comptables passées par le projet doivent être justifiées par des 
pièces probantes. 
 
 

b) Risque identifié 
 
Remise en cause de la régularité et de la conformité des opérations effectuées. 
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c) Rappel de la recommandation 
 
Il est souhaitable que la liasse des documents ou pièces servant à justifier les opérations enregistrées 
en comptabilité soit améliorée. 
 
 

d) Etat de mise en œuvre sur l’exercice 2022 
 
 
Cette recommandation est partiellement mise en œuvre pour certaines opérations. Toutefois, pour 
d’autres, la mission d’audit note une incomplétude des pièces justificatives de certaines dépenses 
(absence de TDR pour certaines missions, absence d’ANO du Bailleur, absence de factures d’hôtels, 
etc.).  
 
 

e) Commentaires du projet 
 
L’UCP prend bonne note de la nécessité de joindre les TDR pour les activités citées et aux documents 
comptables y afférant. 
 
 

1.3. Archivage des dossiers des étudiants 
 

a) Rappel du constat 
 
Les dossiers de candidature et de demande de bourses des étudiants ne sont pas complets 
conformément aux dispositions du Manuel des procédures. 
 

b) Risque identifié 
 
Cette situation peut entrainer une remise en cause du processus de recrutement des étudiants ou de 
demande de bourses. 

c) Rappel de la recommandation 
 
Nous recommandons au projet d’améliorer son système d’archivage des dossiers des étudiants pour 
être conforme aux dispositions du manuel de procédures. 
 
 

d) Etat de mise en œuvre sur l’exercice 2022 
 
Cette recommandation est partiellement mise en œuvre. Des efforts restent à faire au niveau de la 
Coordination pour parfaire le système d’archivage des dossiers des étudiants. 
 
 

e) Commentaires du projet 
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L’UCP prend bonne note et s’efforcera d’améliorer l’archivage des dossiers des étudiants en 
collaboration avec la Sous-Direction de la Scolarité de l’INP-HB qui centralise l’archivage des dossiers 
scolaires des différentes écoles et projets de l’INP-HB. 
 
 

2. Recommandations issues de la mission d’audit de l’exercice 2022 
 

 Gestion, administrative, financière et comptable 
 
 

2.1.  Pilotage des activités du Projet 
 
 
 

a) Constat 

 
Le Plan de Travail et de Budget Annuel (PTBA) de l’exercice 2022 a reçu l’ANO de l’AFD le 19 mai 
2022 soit plus de quatre mois après le début de l’exercice. 
 
 

b)  Risques  

 
- Retard dans la mise en œuvre des activités du projet : 
- Non –atteinte des objectifs du projet 

 
 

c) Recommandation 

Il est souhaitable que le PTBA soit approuvé avant la clôture de l’exercice précédent celui pour lequel il 
a été élaboré. 
 
 

d) Commentaires 
 

 
L’UCP élabore le PTBA au cours de l’année et le soumets aux différentes instances de contrôle et de 
régulation, à l’AUA, organe de vérification, puis au bailleur AFD. Le PTBA est soumis avant la fin de 
l’année n pour être validé et appliqué dans l’année n+1, avec délai de l’AUA. Le PTBA 2023 du CEA-
MEM a ainsi été soumis à l’AUA et à l’Expert désigné en décembre 2022. 
L’UCP prend bonne note de la nécessité d’une mise en œuvre rapide du budget annuel. 
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2.2.  Taux d’exécution budgétaire 
 
 

a) Constat 

 
Le taux d’exécution budgétaire au 31 décembre 2022 est assez faible (32,37%) 
 
 

b)  Risques  

 
- Retard dans la mise en œuvre des activités du projet : 
- Non –atteinte des objectifs du projet 

 
 

c) Recommandation 

Nous recommandons à la Coordination de prendre des dispositions utiles pour booster le taux 
d’exécution budgétaire au cours de l’exercice 2023 afin d’atteindre à terme l’objectif de développement 
du projet. 
 
 

d) Commentaires 
 

L’UCP prend bonne note de cette recommandation. Les ressources mobilisées par les indicateurs 
atteints devraient permettre de réaliser un meilleur taux d’exécution budgétaire au terme de l’exercice 
2023. 
 

2.3. Gestion des immobilisations 
 
 

a) Constat 
 

Les immobilisations acquises par le projet MEM ne comportent pas toutes des références 
d’identification individuelle ; aussi, la mission d’audit note des divergences entre les codifications du 
fichier des immobilisations et l’inventaire physique notamment au niveau du matériel informatique. 
 

b) Risques identifiés 

- Impossibilité de confirmer l’existence réelle de toutes les immobilisations ; 
- Risque de perte ou de vol d’actif. 
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c) Recommandations  

- Mettre à jour le fichier des immobilisations et uniformiser les références d’identification 
individuelle ; 

- Finaliser l’étiquetage des immobilisations acquises sur les fonds du Bailleur. 
 

 
d) Commentaires 

 
Les immobilisations acquises ont été l’objet d’un estampillage provisoire avec numérotation dans le 
dernier trimestre 2022, compte tenu des urgences. L’UCP veillera à régulariser les références 
d’identification individuelle de tous les acquis. 
 
 
 
 

2.4. Renforcement des effectifs 
 

a) Constat 

 
Le poste de RAF n’est pas pourvu au sein de la Coordination depuis le départ du RAF démissionnaire 
en septembre 2022. L’intérim du poste est assuré par une Assistante comptable. 
 
 

b) Risques identifiés 

 
- Retard dans la comptabilisation des opérations et mauvaise analyse des comptes ; 
- Difficultés dans l’atteinte de l’objectif de développement du projet. 
 
 

c) Recommandations 

 
Il nous parait nécessaire pour le projet de recruter un nouveau RAF afin de garantir une meilleure 
maitrise des opérations comptables et financières. 
 
 

d) Commentaires 
 

 
L’UCP prend bonne note de cette recommandation et engagera les démarches nécessaires pour un 
recrutement d’un nouveau RAF. 
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 Revue des marchés  
 
Néant 
 
 

 
 

Fait à Abidjan, le 28 Mars 2023  
 
 
 

                                                               POUR LE GROUPEMENT CE2C/PANAUDIT 
 
 

 
 
 

                                                                                                           KONDRO Oura   
                                            Expert-Comptable Diplômé  

                Commissaire aux comptes  
        Associé-Gérant CE2C 
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